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Anotace

Tato práce se zabývá několika romány, které ve 30.letech dvacátého století

publikovali spisovatelé Jošija Nobuko a Saidžó Jaso. Nejprve prezentuji krátké

životopisy obou autorů a obecný popis jejich díla v dobovém kontextu. V další části

uvádím metodologická východiska, která budou použita pro rozbor a vzájemné

srovnání čtyř románů, původně vydávaných na pokračování v časopise Šódžo

Kurabu.
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Annotation

This thesis is concerned with several novels published in the 1930s by the

authors Yoshiya Nobuko and Saijō Yaso. First, I introduce short summaries of the

authors' lives and general overview of their work in historical context. In the next

part, I present the methodological base which will be used for study and comparison

of four novels, originally published serially in the Shōjo Kurabu magazine.
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ÚVOD

1.1 Úvod do problematiky

Hlavním tématem práce je srovnání tvorby dvou spisovatelů japonské dívčí literatury v

třicátých letech, tedy v době, kdy docházelo k jejímu největšímu rozkvětu v předválečném období.

První z nich je spisovatelka Jošija Nobuko (古屋信子 )1, která svou sbírkou povídek Hana

monogatari (Příběhy květin)2 ustanovila základní podobu velké části předválečné japonské dívčí

literatury3. Druhým je Saidžó Jaso (西條八十 ), dnes sice známý hlavně jako textař populárních

písní, který ale od roku 1918 až do konce šedesátých let napsal velké množství poezie a prózy pro

děti a mládež.

Ačkoliv je dílo Jošiji Nobuko významné nejen pro žánr dívčí literatury, bylo jak japonskou,

tak zahraniční kritikou ignorováno jako četba pro ženy a děti (onna kodomo). (Suzuki 2009: 35-36)

Je ale třeba poznamenat, že hlubší zkoumání populární literatury pro děti a mládež obecně, a

specificky dívčí literatury, má své počátky až v 70. letech 20. století, kdy byla například ve Velké

Británii vydána kniha You're a Brick Angela (1976) jako první ucelený pohled na britskou dívčí

literaturu. V Kanadě v té době začal pozvolný proces rehabilitace Lucy Maud Montgomery, autorky

těšící se mezi lety 1908-1928 obrovské popularitě mezi dětskými i dospělými čtenáři obou pohlaví,

která však byla ve třicatých letech modernistickou kritikou odsunuta do řad spisovatelů nevalné

hodnoty, čtených pouze mladými čtenářkami se špatným literárním vkusem. (Rubio 2008: 2-4) Ve

světovém kontextu tedy skutečnost, že první monografie čistě o Jošiji Nobuko - Njonin Jošija

Nobuko (Žena Jošija Nobuko) - vyšla v roce 1982, není ničím příliš zvláštním. To, že tuto

monografii následovaly dvě další: Jošija Nobuko kakure feminisuto (Jošija Nobuko - skrytá

feministka) autorky Komašaku Kimi v roce 1994 a Jume Haruka Jošija Nobuko (Jošija Nobuko,

vzdálený sen) spisovatelky Tanabe Seiko v roce 1999, spolu s novými vydáními Jošijiných románů i

v 21. století, svědčí o setrvalém, byť rozsahově malém, zájmu o Jošijinu tvorbu.

Publikace o Jošiji v zahraničí se stále omezují pouze na články v odborných časopisech a dílčí

stati v rozsáhlejších publikacích. Ty se ale omezují hlavně na její předválečnou tvorbu a u té na

feministickou, případně lesbickou interpretaci těchto děl. Hlavním přírůstkem v této oblasti je kniha

Passionate Friendships: The Aesthetics of Girls' Culture in Japan autorky Deborah Shamoon z roku

1 Japonská jména jsou uváděna v japonském pořadí, tedy příjmení, jméno. Veškerá japonská jména a termíny jsou
uváděny v české transkripci japonštiny.

2 Pokud není uvedeno jinak, jsou všechny citace a názvy děl v práci v překladu autora této diplomové práce.
3 Sbírka Hana monogatari je podrobněji rozebírána v bakalářské práci J.Havelka: Raná povídková tvorba

spisovatelky Jošiji Nobuko z roku 2011.
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2012. Tato kniha je přínosem nejen proto, že se na japonskou dívčí kulturu zobrazenou v literatuře,

komiksu a filmu dívá jako na souvislý celek, který nedělí na zcela samostatné předválečné a

poválečné období, ale i proto, že v části věnované Jošiji se staví proti automatické tendenci

vyhledávat v Jošijině díle lesbické a feministické motivy a na základě těchto motivů toto dílo také

interpretovat. Tato praxe sice nachází oporu v Jošijině soukromém životě, ale vede k zveličování

významu románu Janeura no nišodžo (Dvě panny z podkroví, 1920) oproti ostatním dílům, pro

Jošiju typičtějším, a k násilnému roubování západní, především severoamerické, terminologie

sexuality a feminismu 21. století na prostředí, které jí není vlastní a které tato terminologie

nedokáže adekvátně popsat. Dále vede také k ignorování širšího kontextu soudobé japonské dívčí

kultury. (Shamoon 2012: 70-74) Toto upozornění na nedostatky současných interpretací Jošijina

díla jak v Japonsku, tak v cizině, je nesporně hodnotné a je třeba ho mít na zřeteli při jakémkoliv

pokusu o interpretaci Jošijina díla, v rovině dokázání nelegitimnosti lesbické interpretace románu

Janeura no nišodžo Shamoon selhává. Poukazuje na podobnost s romány Otome no minato (Přístav

dívek, 1939) (viz. část 6.5 této práce) a Wasurenagusa (Pomněnka, 1933), ale lesbická interpretace

díla stojí právě na rozdílech oproti podobným románům. Jak Otome no minato, tak Wasurenagusa,

sice končí vyznáním věčné lásky mezi hrdinkami příběhu, Janeura no nišodžo však jde dál a

ukazuje jejich odhodlání vyjít ven do světa, žít společným životem a najít svou vlastní cestu. Také

odtržením honorifika -san od jména jedné z postav ukazuje konec vertikální hierarchie v jejich

vztahu. (Jošija 2003 (1920): 317-318. Stejně tak argument, že slovo šodžo (処女) v názvu díla se

nemá překládat jako panna v sexuálním smyslu, jak to tvrdí Suzuki Michio (Suzuki 2010:53), ale

jako synonymum ke slovu šódžo (少女) tedy dívka, protože v době vzniku knihy nebyla tato slova

dostatečně významově odlišena (Shamoon 2012: 149), není zcela přesvěčivý. V rámci žánru

dívčího románu byl význam slova šódžo (少女) už pevně ukotven: označení dívčího románu jako

šódžo šósecu (少女小説) bylo běžně a soustavně užíváno už deset let4 a z Jošijiných děl je patrné,

že ona sama si byla rozdílu mezi oběma slovy vědoma5.

Tvorba pro děti a mládež Saidžó Jasoa, druhého z autorů rozebíraných v této práci, se dnes

těší menšímu zájmu. V posledních letech bylo však vydáno sedmnáct svazků jeho sebraných spisů,

4 Některé dívčí romány z té doby jsou označovány jako katei šódžo šósecu (家庭少女小説, dívčí román z rodiny)
nebo hiai šódžo šósecu (悲哀少女小説, dívčí román o neštěstí), ale i v těchto označeních je spojení šódžo šósecu
stálé a jedná se spíše o označení podžánrů. Online katalog Knihovny japonského parlamentu eviduje 41 titulů
vydaných mezi léty 1909-1920, jejichž podtitul obsahuje slovní spojení šódžo šósecu, a je pravděpodobné, že
takových titulů existuje více. Občas bylo jako synonymum slova šódžo používáno slovo otome (乙女, těmto znakům
bylo někdy přiřazeno čtení šódžo.)

5 Jošija ale není vždy důsledná ve své volbě slov. V románu Ano miči kono miči bez zjevného důvodu používá pro
autobus jak dnes běžné slovo basu (バス) psané fonetickou abecedou, tak znakovou složeninu 乗合自動車, ke které
je čtení basu přiřazeno.
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Saidžó Jaso zenšú (1991-2007) a v roce 2003 nakladatelství Jumani šobó6 nově vydalo jeho dívčí

román Hito kui bara (Lidožravá růže). Jaso svou tvorbou pokryl oblast básnictví, tvorby textů k

písním, novinářství, překladů a literatury pro děti a mládež, jak umělecké, tak populární. Právě ta

poslední z těchto oblastí je zároveň tou, která byla v poslední době nejméně prozkoumána a je

předmětem hlavně sběratelského zájmu. Touto částí jeho díla se podrobněji zabývá pouze kniha

Bišódžo no gjakušú autora Karasawy Šun'ičiho z roku 1995, která přibližuje dívčí romány, jež


[…]


Saidžó Jaso vytvořil v třícátých letech nepřeberné množství drobných děl: písní napsaných

nejen pro filmy, ale i školy, města, nemocnice. různá sdružení a další. Byl ale také i inovátorem na

poli dívčí literatury, kam zavedl prvky detektivního příběhu už ve dvacátých letech a v práci na

dívčích románech i nadále pokračoval. Pokud je pravdivé zhodnocení jeho románu Koto no otome

jako jednoho z nejlepších dívčích románů seberealizace, pak Saidžó Jaso napsal ke konci třicátých

let hned dvě velká díla japonského dívčího románu a své místo v jeho dějinách si rozhodně

zaslouží, i přes slabá díla jako Kohan no otome. Z románu Tenši no cubasa se zdá, že individuálním

rysem tvorby Saidžó Jasoa je upřímná ochota a touha potěšít čtenářky, aniž by rezignoval na snahu

dát své tvorbě uměleckou hodnotu.

Z děl samotných nejsou Mariko a Kohan no otome díla výrazná. V Mariko sice Jošija Nobuko

dosáhla většího realismu, ale tím se pouze vzdálila ostatním japonským dívčím románům, aniž by

do žánru vnesla něco nového. Román Kohan no otome je sice dobrodružným detektivním románem

pro dívky v době, kdy se stále jednalo o neobvyklý, byť ne zcela nový úkaz, ale není možné říci, že

se jedná o japonský dobrodružný detektivní román pro dívky, protože kromě jmen míst a postav,

nelze poznat, že se děj odehrává v Japonsku, nebo že román napsal japonský autor, natož pak který

japonský autor.

Převrácení téměř všech žánrových znaků japonského dívčího románu je dostatečným

důvodem k tomu, aby byl román Ano miči kono miči vnímán i nadále jako individuální dílo a Tenši

no cubasa je úspěšným pokusem o to, co by podle vzoru Suzuki Miekičiho mohlo být označeno za

napsání dívčího románu, který je bohatší a umělečtější.
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Jošija Nobuko a Saidžó Jaso se tedy od sebe lišili svým přístupem k tvorbě dívčí literatury a

výsledkem byla rozdílná díla. Saidžó Jaso by nikdy nemohl vytvořit román Ano miči kono miči,

který se téměř násilně staví proti tradicím žánru. Tyto tradice sice omezovaly autory, ale byly také

tím, co přitahovalo čtenářky. Jošija Nobuko si ve třicátých letech natolik palčivě uvědomovala

kritiku, které se jejím dílům dostávalo, že by nikdy nemohla napsat ani Kohan no otome, dílo, které

se vůbec nestydí za to, že je pouze zábavným čtením na jedno použití, ani Tenši no cubasa, dílo,

které by Jošiju v očích kritiky ještě více ocejchovalo sentimentalismem.

ZÁVĚR

Nárůst vzdělanosti žen v Japonsku způsobil, že v průběhu dvacátých let 20. století prudce

vzrostl počet potenciálních čtenářek dívčí literatury. To vedlo nejen k větší poptávce po dívčí

literatuře, ale i k většímu zájmu autorů se jí věnovat.

Oproti tomuto rušnému období byla třícátá léta dobou klidu před bouří, nejprvé válečnou, a

poté bouří nástupu filmu a komiksu, který navždy změnil tvář japonské dívčí kultury a odsunul

dívčí literaturu na vedlejší kolej. Po období dvacátých let, plném nových netušených možností,

které přinesly změny v období Taišó, byla třicátá léta dobou bez převratných změn na poli dívčí

literatury, ale také dobou plodnou, protože její potenciál nebyl dosud vyčerpán.

Bližší pohled na pouhé dva autory a pouze čtyři díla ukázal jejich odlišné přístupy a to, jak se

tyto přístupy odrazily v jejich tvorbě. Je to sice pouze malá část z celkové rozsáhlé produkce jak

těchto autorů, tak celého žánru, ale považuji to za dostatečný počet pro potřeby této práce. Oba

autoři skutečně měli ve třicátých letech k tvorbě dívčí literatury odlišné, individuální přístupy:

Jošija Nobuko se snažila odpovědět na kritiku, které se dostalo její rané tvorbě, zatímco Saidžó Jaso

se snažil "pouze" své čtenářky pobavit a potěšit. Tyto přístupy také skutečně daly vzniknout

rozdílným dílům. Přes veškeré odlišnosti ale všechna rozebíraná díla, s výjimkou románu Kohan no

otome, zřetelně patří do tradice japonské dívčí literatury. Cíle práce se tedy podařilo splnit a odhalit

jak rozdíly v tvorbě Jošiji Nobuko a Saidžó Jasoa, tak původ těchto rozdílů.

Japonská dívčí literatura v předválečné době je ještě stále poměrně málo známé téma. Většina

badatelů jak v Japonsku, tak i jinde ve světě se jí věnuje hlavně z hlediska společenského a

kulturního a zapomínají se více zaměřit i na samotnou literaturu a ne pouze na to, co jí obklopuje.

Oblastí, kterou se doposud zabýval pouze malý počet japonských prací, je formativní období

japonské dívčí literatury před vydáním povídek Hana monogatari. Možnost online přístupu k

relativně velkému počtu těchto děl v katalogu Knihovny japonského parlamentu navíc umožnuje
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zabývat se tímto obdobím i badatelům mimo Japonsko.

Jošijina tvorba pro dospělé také zůstává stále ještě z velké části nezpracovanou oblastí a může

být zajímavé pozorovat, jak se její přístup k tvorbě měnil dále. Prozaická tvorba Saidžó Jasoa pro

děti a mládež obsáhla přes čtyřicet let hlubokých společenských změn a je pravděpodobné, že Jaso,

který zhruba stejně dlouho zůstal i velmi úspěšným textařem, byl schopen se ve své tvorbě

přizpůsobit měnícímu a vyvíjejícímu se dětskému čtenáří.
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