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Bodové

hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2
CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Komentáře a otázky k obhajobě:

+ Práce zcela naplňuje vytyčené cíle.
+ Oceňuji zejména vypracované rozbory v kapitolách 6 a 7.
- Určitým nedostatkem práce jsou překlepy v poměrně vysoké četnosti, které narušují
soustavné čtení a vnímání textu práce.

Dá se vznik a vývoj japonské a české dívčí literatury označit za analogický? Jaké
charakteristiky a momenty lze označit za shodné a jaké byly případné odlišnosti?
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